
 

 

 

Rua São Paulo, 1.108, CEP 15804-000– Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600  

 

 

 

COTAÇÃO N° 157/2023 – PARA ADITAMENTO DE CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PRÉ-OPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 

DE CATANDUVA – ETE CATANDUVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

Os interessados que atendam ao objeto deverão enviar orçamento contendo os 

valores de acordo com as especificações dos serviços/produtos, com identificação dos dados 

da empresa (CNPJ, Razão Social, Endereço, telefone, etc.), devidamente assinada pelo 

responsável, através do e-mail: compras@saec.sp.gov.br, até às 17h00min do dia 
[...]
5.2. Elaborar um Programa completo de monitoramento e desempenho da ETE 

Catanduva, conforme os parâmetros a serem analisados com a frequência e 

abrangência das coletas (Tabela 1), com no mínimo de 02 (duas) campanhas 

semestrais, amostragens, análises e rotinas laboratoriais, check lists para avaliação 

da eficiência do sistema de tratamento, do atendimento aos padrões legais de 

emissão , bem como do impacto do lançamento no corpo receptor, observando os 

padrões de qualidade estabelecidos na legislação de controle de poluição das águas 

do rio. Cada unidade do sistema de tratamento deverá ser monitorada segundo 

coletas de amostras e determinações analíticas específicas, de maneira a permitir 

uma avaliação de seu desempenho isolado, bem como do conjunto do sistema de 

tratamento, de acordo com as determinações dos projetos e dos órgãos de controle 

ambiental. Todos os planejamentos, procedimentos para preservação de amostras e 

técnicas de amostragem devem ser feitas de acordo com a NBR 9897/87, 9898/87 e 

Normas Técnicas da CETESB. 

Deverão constar deste plano a localização dos pontos de coleta em coordenadas 

UTM. 

5.2.1. Os resultados das análises laboratoriais deverão ser laudados pelo laboratorista 

(profissional habilitado junto ao Conselho Regional pertinente), que será o 

responsável técnico pelos resultados apresentados, podendo ser indiciado 

profissionalmente e criminalmente nos casos de falsidade, não isentando a 



 

 

 

Rua São Paulo, 1.108, CEP 15804-000– Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600  

 

 

CONTRATADA das respectivas penalidades, que deverá garantir a competência 

técnica para a realização de ensaios e calibrações específicos (equipamentos, 

instrumentos e vidrarias), rastreabilidade dos resultados, promoção de boas práticas 

laboratoriais, e resultados analíticos de qualidade, realizando a coleta de amostras e 

as análises laboratoriais, seguindo o Guia Técnico de Coleta e Preservação de 

Amostras de Água da CETESB, atendendo às metodologias analíticas das Normas 

Técnicas da CETESB e do “Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater (21th ed. 2005 - APHA; AWWA; WEF)”, para os principais parâmetros 

relacionados com a operacionalidade da ETE Catanduva. Os boletins, laudos e mapas 

originais de resultados de análises, bem como as memórias dos cálculos analíticos, 

deverão ficar arquivados de maneira acessível a qualquer momento, e serem 

entregues semestralmente ao SAEC, devidamente encadernados em pasta de capa 

dura e organizados cronologicamente. 

As análises das coletas de esgoto bruto, efluentes e do corpo receptor deverão ser 
realizadas utilizando as instalações do laboratório da casa de operação e com pessoal 
próprio. Semestralmente será realizada uma coleta composta para aferição dos 
laboratórios.  
5.2.2. Comprar e manter estoque adequado de produtos químicos e reagentes 
especiais para utilização na ETE Catanduva e nas análises laboratoriais, arcando com 
os respectivos custos. O Laboratório deverá providenciar o descarte e/ou 
armazenamento e disposição final adequadas de produtos químicos.  
5.2.3. O Manual de Monitoramento deverá ser encadernado em pasta do tipo 
brochura, em duas vias, e sua elaboração e digitação deverá seguir as regras da 
ABNT, contendo capa, sumário, metodologias adotadas nos serviços, recomendações 
e relatórios fotográficos.  
Tabela 1: Parâmetros a serem avaliados nas etapas do processo de tratamento 
e a frequência: 
 

Parâmetros 
ESGOT
O 
BRUTO 

EFLUE
NTE 
FINAL 
TRATA
DO 

CORP
O 
RECEP
TOR A 
MONTA
NTE 

CORP
O 
RECEP
TOR A 
JUSAN
TE 

ESGOT
O 
AFLUE
NTE 
Tratame
nto 
Biológic
o 

ESGOT
O 
EFLUE
NTE 
Tratame
nto 
Biológic
o 



 

 

 

Rua São Paulo, 1.108, CEP 15804-000– Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600  

 

 

DQO 
7/SS + 
2/SC 

7/SS + 
2/SC 

1/SS 1/SS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

DQO solúvel 
7/SS + 
2/SC 

7/SS + 
2/SC 

- - 
2/SS + 
2/SC 

- 2/SS + 
2/SC 

DBO 2/SC 2/SC 1/SS 1/SS 1/MC 1/MC 

DBO solúvel 2/SC 2/SC - - 1/MC 1/MC 

Sólidos Totais 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos Totais 
Fixos 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos Totais 
Voláteis 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos 
Suspensos 
Totais 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos 
Suspensos 
Fixos 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos 
Suspensos 
Voláteis 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos 
Dissolvidos 
Totais 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos 
Dissolvidos 
Fixos 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Sólidos 

Dissolvidos 

Voláteis 

2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

2/MS 2/MS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 

Materiais 
Sedimentáveis 

DIÁRIA 
2 em 2 
h 

2/SS 2/SS 2 em 2 h 2 em 2 h 

Condutividade DIÁRIA 
DIÁRI
A 

1/SS 1/SS - - 

pH DIÁRIA 
DIÁRI
A 

1/SS 1/SS 
HORÁR
IA 

HORÁR
IA 

Temperatura DIÁRIA 
DIÁRI
A 

1/SS 1/SS DIÁRIA DIÁRIA 

Cor 
2/SS + 
2/SC 

HORÁ
RIA 

1/SS 1/SS 
2/SS + 
2/SC 

2/SS + 
2/SC 



 

 

 

Rua São Paulo, 1.108, CEP 15804-000– Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600  

 

 

Turbidez DIÁRIA 
HORÁ
RIA 

1/SS 1/SS DIÁRIA DIÁRIA 

Oxigênio 
Dissolvido 

- 
DIÁRI
A 

1/SS 1/SS - - 

Óleos e Graxas 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Surfactantes 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Nitrogênio Total 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Nitrogênio 
Kjeldahl Total 

2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Nitrogênio 
Orgânico 

2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Nitrogênio 
Amoniacal 

2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Nitrogênio 
Nitrito 

2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Nitrogênio 
Nitrato 

2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Fósforo Total 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Fósforo 
Orgânico 

2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Fósforo 
Inorgânico 

2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Ortofosfato 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Polifosfato 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Sulfato Total 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Sulfeto 2/SC 2/SC 2/MS 2/MS - - 

Coliformes 
Totais 

- 2/SS 2/MS 2/MS - - 

Coliformes 
Termotolerantes 

- 2/SS 2/MS 2/MS - - 

Alumínio 
dissolvido 

1/SEM
C 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
S 

- - 

Arsênio 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Bário 
1/SEM
C 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
S 

- - 

Boro 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Cádmio 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 



 

 

 

Rua São Paulo, 1.108, CEP 15804-000– Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600  

 

 

Chumbo 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Cianeto 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Cobre dissolvido 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Cobre 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - - - 

Cromo 
hexavalente 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - - - 

Cromo 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Estanho 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Ferro solúvel 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Manganês 
solúvel 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Mercúrio 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Níquel 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Prata 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Selênio 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Zinco 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Fluoretos 
1/SEM

C 

1/SEM

S 

1/SEM

C 

1/SEM

S 
- - 

Fenóis 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Clorofórmio 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Dicloroeteno 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Tetracloreto de 
Carbono 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 

Tricloroeteno 
1/SEM
C 

1/SEM
S 

1/SEM
C 

1/SEM
S 

- - 



 

 

 

Rua São Paulo, 1.108, CEP 15804-000– Catanduva – SP 

Tel: (17) 3531-0600  

 

 

 

 
 
 
Observações: 
1) 7/SS – sete análises por semana com amostras tipo simples; 
2) 2/SS – duas análises por semana com amostras tipo simples; 
2) 2/SC – duas análises por semana com amostras tipo compostas com duração de 24h 
formadas por alíquotas de hora em hora de volumes proporcionais à vazão. As coletas 
deverão ser feitas em dias variados, de modo que a cada trimestre sejam cobertos todos 
os dias da semana; 
3) 1M/S – uma análise por mês com amostra tipo simples; 
4) 2M/S – duas análises por mês com amostras tipo simples; 
5) 1SEM/C – uma análise por semestre com amostra tipo composta com duração de 24h 
formadas por alíquotas de hora em hora de volumes proporcionais à vazão; 
6) As amostras para análises de Coliformes devem ser realizadas em frascos apropriados 
e esterilizados; 
7) Incluir duas análises tipo simples por ano, para os resíduos de areia removida dos 
desarenadores, e lodos desidratados do processo de tratamento, com determinações de 
parâmetros da NBR 10.004/2004 e complementos na massa bruta. 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 
Rua São Paulo, 1108 – 15804-000 - CATANDUVA – SP 

FONE (17) 3531-0600 – CNPJ 10.559.279/0001-00 

17 

Quadro 1. Equipamentos mínimos para uso no laboratório, que estão instalados no 
laboratório da ETE: 
 

D E  S  C  R  I  Ç  Ã  O 

Equipamentos de bancada 

Espectrofotômetro visível DR2800 

Reator DQO DRB200 15 tubos bivolt 

Digestor Digesdahl - 220 V 

DBO Medidor Bancada DBOTRAK 115/230VAC 

Incubadora B.O.D. Mod. 411D 155 litros 220 V 

Medidor OD 550A-12 pilhas 

Medidor pH de Bancada 

Balança analítica Denver 220 V 

Bomba vácuo/compressor 220 V 

Estufa esterilização secagem 200 C Mod. 400-3ND 220 V 

Banho Maria 4 bocas Mod. 314-4ND 220 V 

Agitador magnético c/aquecimento Mod. 114 220 V 

Capela de exaustão Evolution Mod. CE0730 60m³/min 220 V 

Destilador água 2l/hora 220 V 

Deionizador 50 l/h Modelo 1800 

Forno Mufla 15 x 15 x 30 cm Mod. F2DM 

Balança umidade Sartorius 220 V 

Estufa cultura bacteriológica Mod. 410-2ND 220 V 

Medidor condutividade com Kit-série 3 Star 

Lâmpada ultravioleta portátil Colitag 1 un. 

Manta aquecimento c/ agitação Ema 115 V 

Vidrarias 

Cone Inhoff vidro boro-silicato graduado 1l 1 un 

Suporte Cone Inhoff PP p/3 ref 2900 

Bequer forma baixa 150 ml 

Bequer forma baixa 250 ml 

Erlenmeyer boca estreita 250 ml 

Erlenmeyer boca estreita 500 ml 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 
Rua São Paulo, 1108 – 15804-000 - CATANDUVA – SP 

FONE (17) 3531-0600 – CNPJ 10.559.279/0001-00 

18 

Balão volumétrico Rolha Poli Classe A 100 ml 

Balão volumétrico Rolha Poli Classe A 500 ml 

Balão volumétrico Rolha Poli Classe A 1 l 

Proveta graduada base hexagonal vidro 25 ml 

Proveta graduada base hexagonal vidro 100 ml 

Proveta graduada base hexagonal vidro 1 l 

Pipeta graduada 5x1/10 ml 

Pipeta graduada 10x1/10 ml 

Pipeta graduada 25x1/10 ml 

Dessecador 200 mm luva 55/38 tampa ESM diâm. int. 200 mm 

Disco porcelana dessecador diâm. 180 mm furos pequenos 

Bureta torneira teflon 25 ml 

Pinca Bureta com Mufa regulável 

Pinca Membrana em Aço Inox 

Base Haste 70 cm 

Frasco pé graduado 250 ml ref. 2310 

Frasco pé graduado 500 ml ref. 2310 

Macrocontrolador 0,1-100 ml 

Escorredor 25 peças PP 50x50 cm ref. 2950 

Bastão vidro 10x300 mm 

Barra magnética lisa 7x20mm revest. teflon 

Sistema filtração polisulfona 47mm 250 ml autoclavavel 1 un. 

Kitazato saída superior tubo 500 ml 

Kitazato saída superior tubo 1 l - 1 un. 

Conjunto filtração 47 mm geral 1 un. 

Pisseta pé s/grad. 250 ml ref. 2200 tampa azul 

Pisseta pé s/grad. 500 ml ref. 2200 tampa azul 

Cadinho porcelana forma baixa 75 ml diâm. 66x26x43 mm altura 

Frasco coleta c/ tiossulfato Colitag CX 100 un. 

Conjunto destilação uso geral 

Funil Filtração Polisulfona garra autoclavavel 250ml 

Manifold aço inox Torn Teflon três saídas 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 
Rua São Paulo, 1108 – 15804-000 - CATANDUVA – SP 

FONE (17) 3531-0600 – CNPJ 10.559.279/0001-00 

19 

Reagentes 

DQO reagente 0 a 1500 mg/l pct/150 

Nitrogênio total reag. TNTPLUS F baixa 1-16,0 mg/l 25 testes 

Conj. reagentes AMVER - 50 testes 

Colitag cx. 100un. 

Equipamentos, vidrarias e reagentes para análise de óleos e 

graxas 

Estação extração expandida Speedisk 6 posições 

Coluna SPE óleos e graxas 20 un. 

Adaptador transferência de amostras 

Álcool metílico PA 1000 ml 

Hexano PA 1000 ml 

Kit padrão óleos e graxas 4 x 51 ml 

Ácido clorídrico 6N 1000 ml 

Sulfato sódio anidro PA ACS 1 kg 

Filtro seringa CEL REG 0,45 um 25 mm 50 un 

Torneira 2 vias 2 mm PP teflon autoclavavel 1 un. 

Câmara coleta Speedisk 2 un. 

Rocha borracha NR 13 diâmetro SUP 43 inf alt 45 

Kitazato saída superior tubo 4 l 

Barra magnética lisa 7 x 30 mm revest. Teflon 

Cadinho porcelana forma alta 125 ml diâm. 55x30x70 mm altura 

 
5.3. Elaborar o plano detalhado de gerenciamento de resíduos sólidos gerados na 
ETE Catanduva (Manual de gerenciamento de resíduos), definindo as quantidades 
geradas, os parâmetros e pontos a serem analisados, a frequência e abrangência das 
amostragens, triagens, o transporte e a disposição final.  
5.3.1. Os resíduos sólidos produzidos na ETE Catanduva (provenientes das grades 
mecanizadas, peneiras, e desarenadores), deverão ser acondicionados nas caçambas 
estacionárias próprias da SAEC. A areia e material gradeado/peneirado não deverão 
apresentar líquidos livres. A CONTRATADA deverá providenciar a chamada da empresa 
contratada pela SAEC, para efetuar a remoção de caçambas cheias e posterior 
recolocação das caçambas vazias.  
5.3.2. O Manual de Gerenciamento de Resíduos deverá ser encadernado em pasta do 
tipo brochura, em duas vias, e sua elaboração e digitação deverá seguir as regras da 
ABNT, contendo capa, sumário, metodologias adotadas nos serviços, recomendações e 
relatórios fotográficos. 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 
Rua São Paulo, 1108 – 15804-000 - CATANDUVA – SP 

FONE (17) 3531-0600 – CNPJ 10.559.279/0001-00 

20 

5.3.3. Os níveis de ruído emitidos pelas atividades do empreendimento deverão atender 
aos padrões estabelecidos pela norma NBR 10.151 – “Avaliação do ruído em áreas 
habitadas visando o conforto da comunidade” da ABNT. 
5.3.4. Acompanhar a ocorrência de odores no entorno das unidades fontes potenciais 
geradoras de odores por ocasião da operação da ETE e propor soluções se o problema 
vier a ocorrer; 
5.3.5. Todos os materiais resultantes da capinação, podas, entre outras, deverão ser 
retiradas e destinadas corretamente dentro do Município de Catanduva. Não será 
permitida e autorizada a queima desses materiais, nem o uso de Herbicidas; 
5.3.6. Acompanhar e informar o surgimento de animais e vetores de transmissão de 
doenças, tais como cobras, sapos, aves e mosquitos. 
 
6. NORMAS DE SEGURANÇA NO TRABALHO E SEGURANÇA 

PATRIMONIAL 
6.1. A CONTRATADA é a única responsável pela segurança, guarda e conservação de 
todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios e ainda pela proteção destes 
e das instalações da ETE Catanduva. 
6.2. A CONTRATADA deverá manter diariamente durante 24 horas, um sistema eficiente 
de operadores, efetuado por número apropriado de pessoas idôneas, devidamente 
habilitados e uniformizados, para o monitoramento do CCO da ETE Catanduva. 
6.3. A CONTRATADA é a única e exclusiva responsável pela segurança dos seus 
trabalhadores alocados aos serviços, especialmente quanto ao cumprimento das 
disposições legais referentes à segurança, higiene e medicina do trabalho, observando 
sempre as normativas pertinentes do Ministério do Trabalho e as exigências do memorial 
de segurança elaborado pelo SESMT –SAEC. 
6.3.1. A CONTRATADA deverá apresentar as documentações exigidas na listagem de 
documentos para Integração, conforme Tabela 2: 
 
Tabela 2: Documentações exigidas: 

2. Normas 

2.1 NR – 01 Normas Regulamentadoras:  

3. Referências 

3.1 Contrato de prestação de serviços.  

3.2 Ordens de Serviços - SEGURANÇA DO TRABALHO.  

3.3 Normas Regulamentadoras.  

4. Documentação exigida 

4.1  a)Empresa: 

1 - PPRA ( Programa de Prevenção de Riscos Ambientais ) - Vigente 

2 - PCMSO ( Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional ) - Vigente 